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RAZIONALE SCIENTIFICO
Il 15 giugno 2023 si terrà il tradizionale 
convegno annuale multidisciplinare sul 
percorso terapeutico delle neoplasie del tratto 
genito-urinario, principalmente rivolto ad 
oncologi, urologi, anatomo-patologi, radiologi, 
internisti e medici di medicina generale 
interessati ad approfondire questo argomento.
Come in altri settori della oncologia, nuove 
scoperte nella biologia molecolare hanno 
portato all’utilizzo di terapie innovative nei 
tumori vescicali e prostatici impensabili pochi 
anni fa. D’altra parte l’utilizzo di check point 
inibithors nei tumori del rene e della vescica 
trova sempre più spazio.
Da sottolineare inoltre le modi�cazioni sulle 
modalità di utilizzo della radioterapia nella 
malattia prostatica metastatica con risultati 
importanti. 
La tendenza, in ambito uro-oncologico, è 
sempre più rivolta al superamento di traguardi 
già ambiziosi raggiunti tramite la 
personalizzazione della terapia.
Come da consuetudine l’evento, che annovera 
tra i relatori personaggi di spicco a livello 
internazionale, avrà un taglio pratico in modo 
da poter applicare nella realtà quotidiana 
quanto emergerà dal convegno.

PRESIDENTE DEL CONVEGNO
Rossana Berardi, Prof. Ordinario di Oncologia, 
Università Politecnica delle Marche, Direttore 
Clinica Oncologica AOU delle Marche, Ancona
Consigliere Nazionale Associazione Italiana di 
Oncologia Medica (AIOM), Presidente Women 
for Oncology Italy
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Università Politecnica delle Marche, Direttore 
Clinica Urologica AOU delle Marche, Ancona

CON LA SPONSORIZZAZIONE 
NON CONDIZIONANTE DI:

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA/PROVIDER ECM

Events srl - Provider ECM n.1023
Via Lorenzo Lotto 9
60019 Senigallia (AN)
Tel. 071-7930220
www.events-communication.com
Segreteria4@events-communication.com

CON IL PATROCINIO DI

15
GIUGNO
2023

DOMUS STELLA MARIS
ANCONA
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Luciano Burattini, Dirigente Medico Clinica 
Oncologica AOU delle Marche, Ancona

ECM-ID EVENTO:1023-377505
Il Convegno partecipa al programma ECM con 
l’accreditamento di Medico Chirurgo (tutte le 
discipline), Farmacista, Biologo, Infermiere, 
Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico, 
Tecnico Sanitario di Radiologia Medica, 
Assistente Sanitario.
Durata dell‘attività formativa: 6 ore. 
Sono stati attribuiti n. 6 crediti formativi.
Obiettivo formativo: 3 - documentazione clinica. 
Percorsi clinico - assistenziali diagnostici e 
riabilitativi, pro�li di  assistenza - pro�li di cura.

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE
L’iscrizione è gratuita previa registrazione on line 
al sito
https://www.events-communication.com/
event/gu2023/
La Segreteria Organizzativa confermerà le 
adesioni accettate �no ad esaurimento posti.
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08.45 Iscrizione e registrazione
09.00  Apertura dei lavori e introduzione 
 Rossana Berardi, Andrea Galosi
09.15 Saluti Istituzionali
 Armando Gozzini 
 Direttore Generale AOU 
 delle Marche
 Mauro Silvestrini
 Preside della Facoltà di Medicina e  
 Chirurgia UNIVPM
 Saverio Cinieri 
 Presidente AIOM
 Fluvio Borromei 
 Presidente OMCeO di  Ancona  

I SESSIONE
LA PREVENZIONE NEI TUMORI DEL
 TRATTO URO-GENITALE
 Moderatori:  
 Nicola Battelli
 Marina Taus

09.30   La prevenzione nei tumori del  
 tratto uro-genitale:   
 dalla riduzione del rischio alle  
 strategie di chemioprevenzione  
 Giulia Mentrasti

09.45 Discussione ed idee a confronto 
 Discussants:  
 Luca Imperatori
 Alessio Lupi 

II SESSIONE
NEOPLASIE RENALI
 Moderatori:  
 Luciano Burattini 
 Giulio Milanese

10.15 Lettura: Tumore del rene   
 metastatico – I linea: 
 dalla terapia con inibitori delle  
 tirosine kinasi alle terapie di  
 combinazione 
 Sergio Bracarda 

10:35  Discussione ed idee a confronto
 Discussants: 
 Lorenzo Montesi   
 Elisa Tiberi 

III SESSIONE
NEOPLASIE PROSTATICHE 
 Moderatori:
 Luca Burroni
 Francesca Sternardi 

11.00 Lettura: Ruolo della PET nella  
 neoplasia prostatica metastatica 
 Francesco Ceci 

11.20 Lettura: Neoplasie prostatiche  
 Hormone-Naive: come cambia  
 l’algoritmo terapeutico dalla  
 ADT alle triplette 
 Ugo De Giorgi

11.40  Discussione ed idee a confronto  
 Discussants:  
 Willy Giannubilo
 Calogero Gucciardino
 Maria Paola Pace

IV SESSIONE
IL TRATTAMENTO LOCALE NELLA 
NEOPLASIA PROSTATICA 
OLIGOMETASTATICA
 Moderatori:
 Gaia Goteri
 Giovanna Mantello
 Massimo Marcellini   

12.10 Il ruolo della Chirurgia 
 Andrea Galosi 

12.30 Il ruolo della Radioterapia
 Francesco Fenu 

12.45  Classi�cazione istologica: 
 stato dell'arte
 Roberta Mazzucchelli 

13.00   Discussione ed idee a confronto  
 Discussants: 
 Valerio Beatrici
 Mirko Mazza 

13.30  Colazione di lavoro

V SESSIONE 
TUMORI DEL TESTICOLO
 Moderatori: 
 Renato Bisonni
 Rosa Rita Silva

14.30  Lettura: Dopo il trattamento 
 chemioterapico: Tossicità a lungo   
 termine; il problema della “late relapse” 
 Giovanni Rosti 

14.50 Discussione ed idee a confronto  
 Discussants: 
 Edoardo Agostini 
 Edoardo Lenci 
 

VI SESSIONE
IL CARCINOMA DELLA VESCICA
 Moderatori: 
 Vincenzo Catalano 
 Marzia Di Pietro Paolo
 Mobin Sa� 

15.20  La gestione dei tumori vescicali 
 nel grande anziano 
 Francesco Soria 

15.40  Evoluzione nella terapia; 
 dalla chemioterapia    
 all’immunoterapia ed oltre 
 Andrea Necchi

16.00  Discussione ed idee a confronto
 Discussants: 
 Daniele Castellani 
 Maika Di Benedetto
 Giuseppe Sortino 
 Mariangela Torniai

16.30  Take Home Message 
 Rossana Berardi

OPEN COFFEE
10.30 - 11.30
15.00 - 16.00

FACULTY
AGOSTINI EDOARDO, Dirigente Medico, IRCCS INRCA, 
Ancona
BATTELLI NICOLA, Direttore UOC Oncologia, AST Macerata
BEATRICI VALERIO, Direttore UOC Urologia, AST Pesaro e 
Urbino
BERARDI ROSSANA, Prof. Ordinario di Oncologia Università 
Politecnica delle Marche, Direttore Clinica Oncologica AOU 
delle Marche Ancona, Consigliere Nazionale AIOM, 
Presidente Women for Oncology Italy
BISONNI RENATO, Direttore UOC Oncologia Medica, AST 
Fermo, Coordinatore Regionale CIPOMO, Presidente 
Associazione provinciale LILT Fermo
BRACARDA SERGIO, Direttore Oncologia Medica e 
Traslazionale, Azienda Ospedaliera Santa Maria Terni
BURATTINI LUCIANO, Dirigente Medico, SOD Clinica 
Oncologica, AOU delle Marche
BURRONI LUCA, Direttore SOD Medicina Nucleare AOU 
delle Marche
CASTELLANI DANIELE, Dirigente Medico Urologia AOU 
delle Marche
CATALANO VINCENZO, Direttore UOC Oncologia Medica 
AST Pesaro Urbino, Ospedale di Urbino 
CECI FRANCESCO, Direttore Medicina Nucleare, IEO, Milano, 
Prof. dipartimento di Oncologia ed Ematologia, Università di 
Milano 
DE GIORGI UGO, Direttore di Struttura Complessa di 
Oncologia Clinica e Sperimentale in Terapie innovative ed 
alte dosi dell’IRST  “Dino Amadori”  IRCCS,  Meldola FC
DI BENEDETTO MAIKA, Dirigente Medico, SOD 
Radioterapia, AOU delle Marche
DI PIETRO PAOLO MARZIA, Dirigente Medico SOD Clinica 
Oncologica AOU delle Marche
FENU FRANCESCO, Dirigente Medico, SOD Radioterapia 
AOU delle Marche
GALOSI ANDREA, Prof. Ordinario di Urologia Università 
Politecnica delle Marche, Direttore Clinica Urologica AOU 
delle Marche
GIANNUBILO WILLY, Direttore UOC Urologia, AST Macerata
GOTERI GAIA, Prof. Ordinario Anatomia Patologica 
Università Politecnica delle Marche e Direttore SOD 
Anatomia Patologica, AOU delle Marche
GUCCIARDINO CALOGERO, Dirigente Medico UOC 
Oncologia Medica AST Fermo
IMPERATORI LUCA, Dirigente Medico UOC Oncologia, AST 
Pesaro e Urbino

LENCI EDOARDO, Dirigente Medico UOC Oncologia, AST 
Pesaro e Urbino
LUPI ALESSIO, Scuola di Specializzazione in Oncologia 
Medica, Università Politecnica delle Marche
MANTELLO GIOVANNA, Direttore di Struttura Complessa 
SOD Radioterapia, AOU delle Marche
MARCELLINI MASSIMO, Direttore SOSD Oncologia, 
Senigallia
MAZZA MIRKO, Dirigente Medico UOC Radioterapia, AST 
Pesaro Urbino
MAZZUCCHELLI ROBERTA, Prof. Associato Anatomia 
Patologica  Università Politecnica delle Marche 
MENTRASTI GIULIA, Dirigente Medico Clinica Oncologia 
AOU delle Marche
MILANESE GIULIO, Prof. Associato Università Politecnica 
delle Marche, Direttore UOC Urologia, AST Ascoli Piceno 
MONTESI LORENZO, Dirigente Medico Urologia, AOU delle 
Marche
NECCHI ANDREA, Prof. Associato di Oncologia Medica 
Università Vita-Salute San Ra�aele, Milano
PACE MARIA PAOLA, Dirigente Medico Radioterapia 
Oncologica, AST Macerata
ROSTI GIOVANNI, Oncologia Fondazione IRCCS Policlinico 
San Matteo Pavia, IRST/IRCCS Meldola
SAFI MOBIN, Direttore UOSD Medicina Oncologica, AST 
Ancona
SILVA ROSA RITA, Direttore Dipartimento Specialità 
Mediche AST Ancona, Direttore SC Oncologia Medica, 
Ospedale di Fabriano, Consigliere Nazionale CIPOMO
SORIA FRANCESCO, Dirigente Medico Urologia Citta' della 
Salute e della Scienza di Torino
SORTINO GIUSEPPE, Dirigente Medico di I livello presso il 
Presidio Ospedaliero “Carlo Urbani” di Jesi, AST Ancona
STERNARDI FRANCESCA, Dirigente Medico SOD Clinica di 
Radiologia AOU delle Marche
TAUS MARINA, Dirigente Medico SOD Dietetica e 
Nutrizione Clinica AOU delle Marche, Direttore SOS 
Coordinamento nutrizione arti�ciale ospedaliera e 
domiciliare
TIBERI ELISA, Dirigente Medico SOD Clinica Oncologica 
AOU delle Marche
TORNIAI MARIANGELA, Dirigente Medico UOC Oncologia 
Medica, AST Fermo  


